# מחברת בחינה

## סדר דין אזרחי

כב' השופט קובי ורדי

תודה לנועם ונטע על השלמת החומרים (:

המכללת האקדמית נתניה, משפטים תואר ראשון ערב, תשע"ח 2017/18

## נכתב ונערך ע"י מיטל הרוש

## השימוש במחברת על אחריות המשתמש בלבד!

## תוכן

3 מבוא
6 תביעות קטנות
8 סמכות עניינית
10 סמכויות בתי המשפט האזרחיים (העליון/ המחוזי/ השלום)
11 בית המשפט העליון
14 סמכות מקומית
16 סמכות בין לאומית
21 סמכויות:
21 סמכות שבגררה:
21 סמכות טבועה:
23 כתבי טענות:
23

היה לקיימו בתחום המדינה;
- (6) מבקשים צו מניעה לגבי דבר הנעשה או עומד להיעשות בתחום המדינה, או מבקשים למנוע או להסיר מטרד בתחום המדינה, בין אם מבקשים גם דמי נזק בקשר לכך ובין אם לאו;
- (7) התובענה מבוססת על מעשה או על מחדל בתחום המדינה;
- (8) מבקשים לאכוף פסק-חוץ, כמשמעותו בחוק אכיפת פסקי-חוץ תשי"ח-1958, או פסק-בוררות-חוץ כמשמעותו בחוק הבוררות, תשכ"ח-1968;

## תק' תשנ"ט-1999

(א8) מבקשים לבטל פסק בוררות חוץ כמשמעותו בחוק הבוררות, תשכ"ח-1968, שניתן נגד תושב ישראל, אם שוכנע בית המשפט כי אין למבקש אפשרות לזכות בדין צדק בבית המשפט של המדינה שבה, או לפי דיניה, ניתן הפסק;

## תק' תשס"ו-2005

- (9) מגישים תובענה על פי חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית), התשכ"ט-1969;
- (10) האדם שמחוץ לתחום המדינה הוא בעל דין דרוש, או בעל דין נכון, בתובענה שהוגשה כהלכה נגד אדם אחר, שהומצאה לו הזמנה כדין בתחום המדינה.

דוגמאות לחלופות בתקנה:

אם מישהו נסע לשנת שבתון, לשנה בחו"ל אז הוא בחו"ל וצריך לתת היתר המצאה, זה שבן אדם נסע לשנת שבתון לחו"ל זה לא משנה את מקום מושבו הרגיל.

שיתוף בדרך של מכירה והחלטת ביהמ"ש חורגת מהמחלוקת בין הצדדים כפי שהוגדרה בכתבי הטענות ולא מתיישבת עם הכלל שביהמ"ש לא יעניק לתובע סעד שלא התבקש בכתב התביעה.

- כעיקרון יש נסיבות חריגים שבהם ביהמ"ש יכול לתת סעד שלא התבקש אבל בד"כ לא נותנים.

צורה ותוכן

תקנה 68 -

**צורת כתב טענות [75] תק' (מס' 2) תשנ"ב-1992 תק' (מס' 2) תשס"ה-2004**

68. (א) כתב טענות יהיה מודפס או כתוב במכונת כתיבה, על גבי גליונות נייר לבנים וחלקים בגודל 21 x 29.7 ס"מ (A4) על צד אחד בלבד של הגליון, ויש להניח שוליים של חמישה סנטימטרים לפחות בימינו, ובהם שני נקבים, במרכז הגליון, המרוחקים שמונה סנטימטרים זה מזה.

יש עניינים טכניים שבית המשפט יכול לבטל את כתב הטענות בגללם. **לדוגמא**: אם לא נגדיר שגודל הגופן הוא 14 לצורך העניין, יכולים להגיש כתב טענות עם כתב 8 שאי אפשר לקרוא בכלל וזה קשה. לעניינים הטכניים הללו יש חשיבות.

תקנה 71 -

עובדות, עובדות, עובדות!

**כתב טענות יפרש עובדות מהותיות בלבד ולא ראיות [78] תק' (מס' 2) תשנ"א-1991**

71. (א) כתב טענות יכול את הרצאת העובדות המהותיות בלבד, שבעל הדין מסתמך עליהן בתביעתו או בהגנתו, לפי הענין, אך לא את הראיות הבאות להוכיח אותן.
(ב) כתב טענות יחולק, לפי הצורך, לסעיפים מסומנים במספרים; את התאריכים, הסכומים והמספרים יש לבטא בספרות.

## נכתב ונערך ע"י מיטל הרוש

- ♥ חייבים לצרף התחייבות עצמית לצו הזמני. בנוסף יש שני מושגים ערבות וערבות עליהם נעמוד לקמן.
- ♥ יש לשים לב מה הניסוח של הצו – כאשר נותנים לנו צו לשים לב מה כתוב בו.

חזרה לסעיף 365(ב)

**אמרנו שכל מי שמגיש בקשה לצו זמני מגיש התחייבות עצמית במזכירות.**

שני מונחים נוספים שחשוב לדעת - ערבות ועירבון -

**תק' (מס' 6) תשס"א-2001**
"עירבון" – ערובה חפצית לקיום חיוב קיים או עתידי, מתחדש או מותנה, קצוב או בלתי קצוב, לרבות ערבות בנקאית;

**תק' (מס' 6) תשס"א-2001**
"ערבות" – כמשמעותה בחוק הערבות, התשכ"ז-1967, לרבות ערבות בנקאית;

ערבות בנקאית = גם עירבון וגם ערבות. מדוע? כתוב גם בהגדרה של עירבון לרבות ערבות בנקאית וכנ"ל לערבות. איך יודעים איך? זה לא פשוט, יש הבדל גדול.

ערבות – משמעותה בחוק הערבות. ערבות – ערובה חפצית.

**מה יותר חזק? ערבות או ערבות?**

ערבות עומד בזכות עצמו – הוא חפצי.

עד כמה אני יכול לפגוע בזכויות של החייב כי יש זכויות גם של הנושה. לגבי מכסות הביצים והחלב אפשר לעקל אבל רק במימוש שלו, כלומר רק כשהוא ימכור, יש דעה שאומרת שכן אפשר לעקל וכו'. לפעמים זה לא כל כך ברור האם זו זכות שאפשר לעקל.

עיקול הנכס – יש לנו הגדרה לגבי נכסים – תקנה 1

## תק' (מס' 6) תשס"א-2001 תק' תשס"ב-2002

נכסים" – לרבות כל חוב, בין אם הגיע מועד פירעונו ובין אם לאו, וכל זכות, בין אם הגיע מועד מימושה ובין אם לאו;

נכסים = גם חובות וזכויות.

אנחנו יכולים לעקל משהו שאנחנו יכולים לצפות שזה יהפוך לזכות שהיא תתממש כמו משכורת/ביטוח/גמל, משהו שאתה חושב שגיגע לאותו בן אדם.

אחרי שביית המשפט נותן צו, הצד השני צריך לענות לגבי המסמכים האלה.

שלב שני אחרי שגילו את המסמכים, אפשר לבקש לעיין בהם. כלומר, גילית לי שיש לך 10 מסמכים ואני חושב ש-5 רלוונטיים לי, אני יכול לבקש לעיין.

תקנה 114 –

**דרישת עיון במסמכים שנזכרו [125] תק' תש"ן-1990 תק' (מס' 2) תשנ"א-1991**

114. מסמך שנזכר בכתבי טענותיו של בעל דין או בתצהיריו, רשאי בעל דין אחר לדרוש ממנו, בכל עת, בכתב לפי טופס 13, שיראה לו או לעורך דינו את המסמך לעיון ולהעתקה.

אנחנו פונים לצד השני ואנחנו אומרים לו שאנו דורשים ממנו או מעורך הדין שלו לעיין במסמכים.

תקנה 115 -

**תשובה לדרישת עיון במסמכים שנזכרו [126, 129 סיפה]**

לפי תקנה 115 הוא צריך לתת תשובה ולהגיד באיזה זמן, תוך 7 ימים אפשר יהיה לעיין במסמכים שהוא מסכים להראותם או להעתיקם ואם הוא מתנגד הוא צריך להגיד למה הוא מתנגד.

תקנה 116 -

**צו לעיון במסמכים [127] תק' תש"ן-1990**

116. לא ציית בעל דין לדרישה שנמסרה לו לפי תקנה 114, רשאי בית המשפט או הרשם, לבקשת בעל הדין שמסר את הדרישה, ליתן צו לעיון במסמכים ולהעתיקם במקום ובדרך שייראו לו.

אם אנחנו עדיין רוצים לעיין כשהוא מסרב, פונים לבית המשפט לפי תקנה 116 ובית המשפט רשאי לתת צו לעיין במסמכים ואם אנחנו חושבים שיש מסמכים שלא פורטו, גם עליהם אפשר לקבל צו.

## נכתב ונערך ע"י מיטל הרוש

## השימוש במחברת על אחריות המשתמש בלבד!

תקנה 114א' –

**תנאים לקבלת ראייה תק' (מס' 2) תשנ"א-1991 תק' תשע"ז-2017**

114 א. בעל דין שאינו מגלה מסמך שיש לגלותו לפי תקנה 112 או 113 או שאינו נענה לדרישה לפי תקנה 114, לא יהא רשאי להגיש את המסמך כראיה מטעמו באותה תובענה, אלא ברשות שנתן בית המשפט לאחר שנוכח כי היה לבעל הדין הצדק סביר למחדלו; הרשה בית המשפט את הגשת המסמך, רשאי הוא להורות בכל הנוגע להוצאות או לענינים אחרים.

מי שלא גילה את המסמך – יש סנקציה פנימית כלפי מי שלא גילה. אם זה מסמך שחשבת שאתה תרצה להשתמש בו ואתה לא גילית אותו בגילוי מסמכים ויש הוכחות ואתה מתקרב לדוכן ומציג את המסמך, הצד השני – אם הוא מכיר את התיק, מתנגד ואומר שזה לא גולה בגילוי מסמכים. **מסמך שלא גולה בגילוי מסמכים אי אפשר להשתמש בו בבית המשפט**, אלא אם כן הוא אמר שרק אתמול הוא קיבל אותו או סיבה מיוחדת. בית המשפט אם הוא רואה שזה משהו מהותי ויש לו הסבר, הוא יכול לתת אישור להגיש אותו או לתת הפסקה כדי לתת לצד השני לעיין במסמכים וכו'.

תקנה 122 –

**הפרת צו [136] תק' (מס' 4) תשמ"ו-1986 תק' (מס' 2) תשנ"ו-1996 תק' (מס' 2) תשס"ו-2006**

122. בעל דין שאינו מקיים צו להשיב על שאלון, צו לגילוי מסמכים, צו לעיון במסמכים או צו למתן פרטים נוספים לפי תקנה 65, הרי אם הוא התובע ימחק בית המשפט או הרשם את תובענתו, ואם הוא הנתבע ימחק בית המשפט או הרשם את כתב הגנתו ודינו כדין מי שלא הגיש כתב הגנה, אלא שרשאי בית המשפט או הרשם להאריך את המועד לקיום הצו.

(7) החלטה שהיא קבלת בקשה לביטול פסק דין או לביטול החלטה;
- (8) החלטה בעניין הטלת הוצאות משפט ושכר טרחת עורך דין ושיעורם, למעט אם ניתנה לאחר מתן פסק הדין ואינה נבלעת בו;
- (9) החלטה ליתן רשות להגן ולקבל התנגדות לביצוע שטר או התנגדות לביצוע תביעה על סכום קצוב לפי סעיף 1א81 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967;
- (10) החלטה לפי פרק ט' לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, למעט החלטה בעניין גילוי מסמך פלוני, עיון במסמכים ובעניין טענת חיסיון.

ב-2009 מה שהיה קורה בפועל, על כל החלטה היו מגישים בר"ע והרבה פעמים זה היה מעכב את הדיונים (זה מאריך את הזמן כי יש שופט שצריך לדון בבקשה הזו והרבה פעמים היו מחכים להחלטה בבר"ע). כל תיק יכול היה להיות עשרות בר"עות.

(1) לבדוק אם כתבי הטענות ערוכים כדין, להתיר את תיקונם או להורות על כך, למחוק כל דבר שאינו דרוש לענין, לברר מה הן השאלות שהן באמת שאלות השנויות במחלוקת בין בעלי הדין ולערוך רשימת הפלוגתות;

(2) להחליט בדבר צירוף בעלי דין ומחיקתם, הודעות לצד שלישי ומתן הוראות לביורר תובענה שהוגשה על דרך הודעה לצד שלישי;

### תק' (מס' 2) תשנ"א-1991

(3) להחליט בדבר מתן פרטים נוספים, הודיות בעובדות ובמסמכים, הצגת שאלונים, גילוי מסמכים והעיון בהם, עריכת חקירות וחשבונות, בדיקת נכסים ומינוי מומחים;

(4) ליתן סעד זמני;

### תק' (מס' 2) תשנ"א-1991 תק' (מס' 2) תשנ"ו-1996

(5) להורות לבעל דין כי עד שיובא על ידו יקדים ויגיש תצהיר על עדותו או שעובדה שבמחלוקת תוכח על ידי תצהיר, בין אם הוגשו כבר תצהירים אחרים בענין זה ובין אם לאו וכן רשאי הוא להורות, כי בעלי הדין יגישו תצהירים במועד אחד, על אף האמור בתקנה 158; לא הגיש בעל הדין תצהיר כאמור, יחולו הוראות תקנה 168(ב);

### תק' (מס' 2) תשנ"ה-1995

(6) לקבוע, אחרי בירור עם בעלי הדין, את דרכי הוכחת הטענות ואת כשרותן של הראיות, לרבות הוראות בדבר מתן עדות בתעודה של עובד הציבור, תעודה ציבורית, חוות דעת של מומחה או תעודת רופא כמשמעותם בפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971, במקום עדות בעל פה וכן להורות על גביית עדות מחוץ לתחום השיפוט של בית המשפט העתיד לדון בענין או מחוץ לתחום המדינה;

(7) לקבוע את שלבי הדיון בתובענה ואת הסדר שבו יתבררו שאלות שבעובדה ושבמשפט, וכן את הענינים שיתבררו בנפרד;

(8) לסלק תביעה על הסף על יסוד אחד הנימוקים המנויים בתקנות 100 ו-101;

מצרפים את חו"ד בצמוד לתצהירים, וזאת אם ביהמ"ש קובע שיש להגיש תצהירים. אם ביהמ"ש לא קבע, יגישו 90 יום לתובע לפני ישיבת ההוכחות ולצד השני שקיבל את חו"ד מהצד הראשון 30 יום לפני ישיבת ההוכחות.

## מומחה מטעם בית המשפט תק' (מס' 3) תשס"ה-2005

130. (א) בית המשפט או הרשם רשאי, בכל עת ולאחר שנתן לבעלי הדין הזדמנות נאותה להשמיע את טענותיהם, למנות מומחה או מומחים לענין במחלוקת בין בעלי הדין (להלן – מומחה מטעם בית המשפט).

- תצהיר במנהלי ובג"צ – לא כותבים עובדות, מפנים לסעיפים וכותבים מה הסעיפים שהם מידיעה אישית ומה לא מידיעה אישית ואם הם לא מידיעה אישית מה מקור הידיעה והאמונה.

תקנה 1 לתקנות סד"א – מגדיר מה זה תצהיר.

"תצהיר" – תצהיר לפי סעיף 15 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, לרבות הצהרה בכתב בדבר אמיתות הדברים שנכתבו בה ושניתנה מחוץ לישראל, באחת מן הדרכים האלה:

- (1) בפני נציג דיפלומטי או קונסולרי של ישראל;
- (2) לפי דין המקום שבו ניתנה ואושרה בידי נציג כאמור;
- (3) לפי הסדר שנקבע מכוח הסכם בין מדינת ישראל לבין מדינת חוץ;
- (4) בפני נוטריון המוסמך על פי דין מדינת החוץ שבה ניתנה ההצהרה לאמת את החתימה על ההצהרה, ובלבד שצורך להצהרה אישור נוטריוני של תעודה מזהה של החותם וכן תעודה מאותה מדינה לפי האמנה כהגדרתה בתקנות לביצוע אמנת האג (ביטול אימות מסמכי חוץ ציבוריים), התשל"ז-1977, אשר מאמתת את חתימת הנוטריון על גבי ההצהרה ומאשרת כי הוא אכן נוטריון על פי דיני אותה מדינה.

תקנות 521 ו-522 –

**עריכת תצהיר [474]**

## נכתב ונערך ע"י מיטל הרוש

## השימוש במחברת על אחריות המשתמש בלבד!

521. תצהיר יהא ערוך בגוף ראשון, מחולק לסעיפים ומכיל רק עובדות שהמצהיר יכול להוכיחן מתוך ידיעתו הוא, אלא שבבקשות ביניים רשאי הוא להצהיר גם לפי מיטב אמונתו ובלבד שיציין את הנימוקים לכך.

**חקירת מצהיר תק' (מס' 2) תשנ"ב-1991 ת"ט תשנ"ב-1991 תק' תשס"ב-2002**

522. (א) מצהיר בהליך עיקרי או בעל דין שמסר תצהיר בהליך ביניים, יתייצב לחקירה ביום הדיון, אלא אם כן הודיע בעל הדין שכנגד בהודעה בכתב לבית המשפט ולכל בעלי הדין, שהוא מוותר על חקירתו של המצהיר.

**תק' תשס"ב-2002**

(ב) רצה בעל דין לחקור חקירה שכנגד מצהיר שאיננו בעל דין בהליך ביניים, יודיע על כך לבעל הדין שהגיש את התצהיר וידרוש את התייצבותו של המצהיר לשם חקירה שכנגד בשעת הדיון; ההודעה תומצא בעוד מועד כדי ליתן למצהיר שהות מספקת להתכונן ולנסוע למקום המשפט.